**7.** At Cæsar de seipso et conjuge sollicitus, ne turpiter ab inimicis caperentur, patriarcha me- tuens ne hostes in templum penetrarent, et profa- pis pedibus sacrum solum calcarent et impuris et calidum adhuc sanguinem stillantibus manibus sanctissima donaria raperent, **310** pontificia stola ornatus et divina oracula manibus gestans, in tem- pli vestibulum, quod et protecdiceum dicitur, quo se Cæsariani fuga receperant, descendit. Cæsar vero gladiatores, qui ecclesiæ fores tuebantur, et Latinos satellites adhuc viribus integros, et uxoris suæ ac domesticos ministros circiter CL secum ad- duxit; et sublime subsellium in Macrono nactus orationem hujusmodi habuit: « Etsi non contra po- pulares et eadem religione initiatos, sed contra crucis inimicos arma sumi decuisset, tamen quia ii, qui Romanum imperium male administrant, illud nobis ademerunt, et quantumvis invitas hastas no- stras in se acuere neque religionis coegerunt, hostes haud timide propulsemus, neque nationis ratione ha- bita: sed primum ut hostes Dei, oujus templum impu- denter ingrediuntur, deinde ut nostros adversarios ulciscamur. Neque nos eo nomine quisquam repre- hendet. Hi enim quos nunquam offendimus, contra quos **311** arma non cepimus, contra nos veluti capitis damnatos impudenter accurrunt, nullo re- spectu honestatis; nosque Deo supplices, contra omnem æquitatem ex æde avellere contendunt, nulla a nobis injuria laccessiti. Est enim extremæ insanix eos vel objurgare vel ut injurios laccessere, qui ad Deum confugiunt, eoque intercessore et defensore persecutionum remedium querunt. Quare nemo nefas putare debet suam salutem pro- pugnare et ictum hostilem antevertere. Neque po- pulari suo, stricto ense mortem minitan'i, par- cendum est. Quisquis nocet, hostis habeatur. Qui

occisum it, occidatur. Imo Deus ipse gratiam nobis habebit, si templum suum contra istos carnifices defenderimus, qui hianti ore, ut videtis, ad sacra diripienda veniunt. Quod nisi animis haberent, et sacra profanaque juxta æstimarent, jampridem quippe victores, ultra templi vestibulum vi penetrare destitissent. Verum tanta est eorum impudentia, ut non modo nos, sed ipsum etiam Deum spoliatum velint. Sed cruei affixum et hanc hastam testor, haudquaquam ad exitum cœpta perducent. Nam et Deo donaria hæc a pollutis manibus intacta conservabimus, 312 et nostram salutem haud negligemus. » Hujusmodi oratione habita in templi vestibulum descendit, ad Michaelis archangelistatuum, cæteris eum ut ducem sequentibus, qui omnes clypeos et longos ancipites enses gestabant, plane æneis statuis similes. Ibi Cæsar acio instructa, signo crucis munitus, ante alios prosiluit. Qui vero in Augusteonis atrio erant, primo illius impetu perturbati foribus, alii alios urgentes, effunduntur; ac multi ex imperatoria legione vulnerati sunt; unus etiam ense trajectus est. Post hoc Cæsar eo redit unde venerat, imperatoriis ultra atrium prodire non audentibus, sed eminus tela ingerere contentis. Die jam ad occasum vergente, milites utrinque fatigati pugnare destiterunt. Patriarcha ministro ad dominam raisso, qui quod palatium ingredi et imperatorem adire et nuntios ultro citroque perferre solet, palatinus dicitur, principio divinam ei iram comminatus est, quæ acutissimis oculis, quidquid ubique nefarie fiat, in ictu oculi intueatur. Deinde Cæsaris verba de pacificatione 313 nuntiavit. Magnus itaque dux Andronicus Contostephanus, magnus hæteriarcha Joannes Ducas, et alii complures, viri nobiles et maximis ornati dignitatibus, ad iras utrinque componendas adsunt. Ac tum quidem ob noctem magis quam quod invicem crederent, ab armis discesserunt. Postridie ad redintegrandam pugnam incitati, cum iidem viri iterum adessent, et Cæsaris ac marito ejus fidem dedissent nihil eis mali timendum esse, vel a fratre imperatore, vel a domina noverca, vel a protosebaste Alexio, neque dignitatem eis ereptum iri, ita demum, data etiam sociis et adjutoribus eorum venia, secundo prælio abstinerunt. Ac alii jurejurando dato et pacificatione peracta statim abierunt: Cæsar vero et Cæsariissa noctu templo excesserunt et in magnum palatium se contulerunt, in quo tum imperatores degebant.